
Determinazione Dirigenziale n° 2600/2023

UFFICIO CUC CM VALLETROMPIA
Proposta n° 226/2023

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO DEL TERZO
SETTORE (ETS) PER LA CO- PROGETTAZIONE, ORGANIZZAZIONE E SUCCESSIVA
GESTIONE DI UN PROGRAMMA TERRITORIALE DI ACCOGLIENZA INTEGRATA
INSERITA NEL QUADRO DEL SISTEMA ACCOGLIENZA INTEGRAZIONE (S.A.I.) PER IL
TRIENNIO 2024/2026 CON POSSIBILITA' DI RINNOVO DI ULTERIORI TRE ANNI - ENTE
TITOLARE E CAPOFILA COMUNE DI CASTEGNATO (BS) - CIG: A0212FBE9E - CODICE
NUTS: ITC47 - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

IL RESPONSABILE DELLA CUC SEDE DISTACCATA TERRITORIALE DI VALLE TROMPIA

Richiamati:

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione Documento Unico di
Programmazione 2023/2025 e successive variazioni e la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12
del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 2023/2025 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione 2023/2025 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento al Dott. Fabio De
Marco dell’incarico di direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante –
CUC di Area Vasta – Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e Provveditorato, del Settore
Lavoro - Centri per l’Impiego e di direzione amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza fino alla
scadenza del mandato;

il Decreto del Presidente della Comunità Montana di Valle Trompia prot. n. 5885 del 08/05/2023, con
il quale si conferisce, con decorrenza 15 maggio 2023, all’Arch. Alessandro Abeni l’incarico di
Responsabile dell’Area Territorio, Agricoltura e Ambiente della Comunità Montana di Valle Trompia
(BS);

la richiesta variazione elenco personale assegnato, inserendo, quale Dirigente Responsabile della C.U.C.
Area Vasta Brescia – Sdt di Valle Trompia, l’Arch. Alessandro Abeni in sostituzione dell’Arch. Fabrizio
Veronesi., inviata alla CUC Area Vasta Brescia –Sede Principale n. prot. 6277 del 17/05/2023;

la determinazione dirigenziale del Dirigente della C.U.C Area Vasta Brescia Dott. Fabio De Marco n.
943 del 22.05.2023 del con la quale prende atto della nomina dell’Arch. Alessandro Abeni quale
Dirigente Responsabile della C.U.C. Area Vasta Brescia – Sede Distaccata Territoriale di Valle
Trompia;

 N.2600/2023

Documento firmato digitalmente



la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 28/07/2022, con la quale la Provincia di Brescia ha
approvato lo schema di ‹‹Convenzione per la prosecuzione delle attività della Centrale Unica di
Committenza “Area Vasta Brescia”, 2023-2032›› e lo schema di ‹‹Convenzione con i Comuni per lo
svolgimento delle attività della Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia”, scadenza 31/12/
2027››;

il decreto n. 186 del 19/07/2022 del Presidente della Provincia di Brescia che ha approvato il
‹‹Regolamento di organizzazione sul funzionamento della Centrale Unica di Committenza “Area Vasta
Brescia”››, vigente dal 01/01/2023;

la Delibera dell’Assemblea della Comunità Montana di Valle Trompia n. 29 del 29/09/2022, di
approvazione dello Schema di Convenzione per la prosecuzione delle attività della Centrale Unica di
Committenza “Area Vasta Brescia” –2023-2032›› e lo schema di ‹‹Convenzione con i Comuni per lo
svolgimento delle attività della Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia”, scadenza 31/12/
2027 e del relativo Regolamento della Centrale di Committenza Area Vasta Brescia;

l'articolo 4, comma 1 del Regolamento CUC, secondo il quale la Centrale di Committenza opera con il
personale e i collaboratori ad essa assegnati dalla Provincia e da ciascuna Comunità Montana così come
da “Convenzione tra la provincia di Brescia e la Comunità Montana di Valle Trompia per l’utilizzo di
personale temporaneamente assegnato, ai sensi dell’art.1 comma 124 legge 145/2018, alla Centrale
Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” stipulata in data 29/03/2023;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con:

il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui alla sottosezione
“Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO),
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023;

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al vigente
piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2022-2024 nella sede di Valle Trompia approvato con
delibera della Giunta della Comunità Montana di Valle Trompia n. 72 del 05/05/2022;

Richiamati altresì:

il decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36, recante “Codice dei Contratti Pubblici” (d’ora innanzi
“Codice”);

il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni con riferimento alle
disposizioni ancora applicabili fino al 31 dicembre 2023, ai sensi dell’art. 225, comma 2, del Codice;

Richiamate:

la Convenzione con i Comuni per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di Committenza
CUC “Area Vasta Brescia” sottoscritta dal Comune di Castegnato (BS) in data 24/01/2023;

la Determina a contrarre n. 411 del 16/10/2023 del Comune di Castegnato (BS), per l'indizione di una
procedura di rilevanza comunitaria ai sensi degli artt. 55 e 56 del D.LGS. 117/2017 e del decreto
legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

la Nota Prot. Prov. 195498/2023 del 17/10/2023 con la quale il Comune di Castegnato (BS) ha
richiesto alla CUC “Area Vasta Brescia” – Sede distaccata territoriale di Valle Trompia di procedere
all'espletamento della sopracitata procedura di gara;

la determinazione dirigenziale n. 2300 del 25/10/2023 di approvazione del disciplinare di gara,
pubblicato in data 25/10/2023 ai sensi di legge;

 N.2600/2023

Documento firmato digitalmente



Dato atto che il RUP della CUC, ai sensi dell’articolo 15, comma 9 del Codice, è l’Arch. Alessandro Abeni,
Responsabile della Centrale Unica di Committenza CUC “Area Vasta Brescia” - Sede Distaccata Territoriale
di Valle Trompia;

Richiamato quanto previsto dall'articolo 10 del Regolamento della Centrale Unica di Committenza “CUC”
Area Vasta Brescia in ordine alla composizione e nomina della Commissione Giudicatrice in caso la gara
venga esperita con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

Vista la nota Prot. Prov. 229599/2023 del 30/11/2023 con la quale il R.U.P. del Comune di Castegnato (BS),
Dott.ssa Ornella Gozzini, provvede alla designazione dei soggetti esperti nello specifico settore cui si riferisce
l'oggetto del contratto da nominare quali componenti della Commissione in parola e rilevato, come da
dichiarazione dello stesso, che tali soggetti non hanno svolto alcun'altra funzione o incarico tecnico o
amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta:

- Dott.ssa Silvia Della Valle, Assistente Sociale del Comune di Castegnato (BS);

- Dott.ssa Ornella Gozzini, Funzionario EQ del Comune di Castegnato (BS);

- Dott.ssa Elisabetta Mazzucchelli, Istruttore amministrativo contabile del Comune di Castegnato(BS).

Dato atto che:

il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 24/11/2023 alle ore 09:00;

i soggetti da nominare quali componenti la Commissione in parola, prima di assumere l'incarico, hanno
rilasciato apposita dichiarazione circa la insussistenza di situazioni di conflitto d'interessi o di
incompatibilità così come previsto dall'art. 93, comma 5 del Codice;

Rilevato che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di regolarità contabile e
del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del Decreto legislativo n. 267 del 18
agosto 2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito del parere di regolarità amministrativa previsto
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico degli Enti Locali”;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa, di nominare la Commissione Giudicatrice dell'appalto in oggetto, così
come segue:

1.

Dott.ssa Silvia Della Valle, Assistente Sociale del Comune di Castegnato (BS) - in qualità di Presidente
della Commissione;

Dott.ssa Ornella Gozzini, Funzionario EQ del Comune di Castegnato (BS) - in qualità di Componente
della Commissione;

Dott.ssa Elisabetta Mazzucchelli, Istruttore amministrativo contabile del Comune di Castegnato(BS) -
in qualità di Componente della Commissione;

di individuare quale Segretario verbalizzante della suddetta Commissione, Daria Ines Elvira
Rambaldini, componente dell’Ufficio CUC “Area Vasta Brescia” – s.d.t. di Valle Trompia. In caso di
sua assenza o impedimento, sarà sostituito da un altro componente dell’Ufficio CUC “Area Vasta

2.

 N.2600/2023

Documento firmato digitalmente



Brescia” – s.d.t. di Valle Trompia;

2.

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale (“TAR”) – Sezione di Brescia nei termini di legge.

3.

Brescia, lì 30-11-2023

Il DIRIGENTE

ALESSANDRO ABENI

 N.2600/2023

Documento firmato digitalmente


